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Cka jane indet dhe si ndahen

Cili eshte roli I indit epithelial dhe ku gjendet

Cfare roli ka indi lidhor dhe ku gjendet

Cfare roli ka indi I gjakut dhe ne kuader te cilit ind bene pjese

Si dallohet indi muskulor I lemuar nga indi muskulor terthorovijor

Cfare roli ka indi nervor

Cfare forme kan eshtrat

Kush bene pjes ne eshtra te gjate, te shkurter dhe shpatuk .

Cka formohet ne palcen e eshtrave

Cka eshte osifikimi

Cilat jane lidhjet ndermjet eshtrave dhe cilat lidhje jane te levizshme te palevizshme dhe gjysemte levizshme

Si ndahet skeleti I njeriut

Prej sa unazave  perbehet shtylla rruazore cfare forme ka dhe me cka jane te lidhura unazat ndermjet  veti

Cilat jane deformitetet gjate zhvillimit te skeletit,lendimet  dhe semundjet e eshtrave

Cilat jane tri tipet kryesore te muskujve
Sa % e mases se pergjithshme te organizmit paraqesin muskujt dhe te kush kjo % eshte me e madhe te meshkujt apo te femrat

Cka jane muaskujt skeletor apo terthorovijor

Cka jane muskujt e lemuar 

Cka eshte muskuli I zemres

Cilat jane veqorite e muskujve

Kur formohet acidi laktik ne muskul dhe cka shkakton
Cilat jane semundjet e muskujve

Ckas eshte e domosdoshme per zhvillimin normal te muskujve

Muskujt ndikojne edhe ne punen e organeve tjera permend disa.

Kush jane perberesit themelor te ushqimit

Cfare prejardhje kan sheqernat dhe si ndahen

Cka eshte celuloza dhe cka glikogjeni

Cka jane yndyrnat dhe me cfare origjine mund te jene

Cka jane proteinat dhe kush eshte njesi elementare e ndertimit te proteinave

Kalciumi ,jodi dhe hekuri ne ndertimin e kujt marrin   pjese

Sa % e trupit te njeriut pemban uje

Cka jane vitaminat  dhe cka eshte hipovitaminoza
Sa vitamina jane te njohura dhe si emertohen

Cka eshte oksidimi biologjik dhe ku kryhet

Kush bene pjes ne sistemin e organeve te tretejes

Kush bene pjes ne gypin tretes

Kush bene pjes ne gjendra tretese

Cka eshte goja

Cka jane dhembet kur fillojne te dalin

Cka jane dhembet qumeshtor dhe dhembet e perhershem

Per cka sherbejn dhembet

Ne prerjen gjatesore te dhembit cka dallojme

Per cka sherben gjuha

Ku gjenden gjendrat pshtymore

Nga kush perbehet pshtyma

Cka eshte kapercalli dhe cfare forme ka
Cka eshte epigllotisi
Sa liter ushqim mund te pranoj lukthi I njeriut
Ne lukth gjenden gjendrat e lukthit cilat jane ato edhe cfare funksioni kryhet ne lukth

Zorra e holl sa mundet me qene e gjate

Si quhet pjesa fillestare e zorres se holl dhe cilat lengje derdhen ne kete pjes

Cka eshte melqia

Per cka sherben vreri dhe ku krijohet

Me cka eshte e veshur brendia e zorres se holle dhe cka lirojne

Ku gjendet zorra e verber

Cka kryhet ne zorren e trash nen veprimin e mikroorganizmave
Cka eshte kariesi

Cka jane bajamet

Cilat jane semundjet infektuese te organeve te tretjes

Semundjet joinfektive te organeve te tretjes cilat jane

Cilet jan shkaktaret e paraqitjes se kancerit te lukthit
Cilat jane semundjet e melqis

Cilat jane krimbat parasite ne organet  e tretjes

Ku zhvillohet bacteria Bacillus Botulinus

Si mund  te dyshojme per ushqimin e infektuar me  sporet e bakteries se botulinizmit

Kush merr pjes ne ndertimin e organeve te qarkullimit te gjakut

Prej kujt perbehet gjaku dhe njeriu I rritur sa litre gjak ka

Cka jane eritrocitet sa eshte numri I tyre dhe roli I eritrociteve
Cka gjendet ne eritrocite dhe roli I Hb

Cka jane leukocitet ku krijohen  sa eshte numri dhe roli I leukociteve

Cka jane trombocitet numri dhe roli I trombociteve

Cka eshte limfa dhe nepermjet kujt qarkullon.
Cka jane nyjet limfatike dhe ku gjenden

Cilat jane gjendrat limfatike

Ku eshte e vendosur zemra dhe cili eshte roli I zemres

Cilat jane shtresat e zemres

Prej sa dhomezave perbehet zemra

Cka jane valvulat dhe cka mundesojne

Kush  e sjell gjakun ne zemer e kush e largon gjakun nga zemra

Kush bene pjes ne enet e gjakut
Kush ndikon ne punen e zemres.

Cka eshte tensioni I gjakut dhe pulsi

Cka eshte qarkullimi I madh I gjakut dhe qarkullimi I vogel I gjakut
Cka quajm faze te inkubimit

Cka jane antigjenet

Cka jane antitrupthat

Cka quajm imunitet dhe si ndahet

Si mund te krijohet imuniteti I fituar

Cka  eshte vaksinimi dhe cka permbajn vaksinat

Cka quajm transfusion dhe sa grupe te gjakut I kemi.

Si mund te jete Rh faktori

Cka eshte alergjia

Cilat jane semundjet e gjakut,zemres dhe eneve te gjakut.

Cka eshte anemia

Cka eshte leukemia

Cka eshte hemofilia

Cka eshte tromboza

Cfare mund te jene te metat e zemres

Cka eshte infarkti I zemres

Nga kush mund te shkaktohen ethet reumatike

Cka eshte arterioskleroza

Cka eshte hipertensioni

Cka mundesojne organet e sistemit te frymemarrjes
Kush bene pjes ne organet e frymemarrjes

Pse preferohet te mirret frym me ane te hundes

Cili eshte organi ku prodhohet zeri

Prej sa unazave perbehet  trakeja dhe me cfare epiteli eshte e veshur.

Pjesa e poshtme e trakes ne sa deg degezohet

Bronket ne cka degezohen

Bronkiolet me cka perfundojne

Sa eshte numri I alveoleve ne mushkeri

Me cka jane te pajisura  muret e alveoleve

Ku kryhet shkembimi I gazrave.

Ku jane te vendosura mushkerit

Pse krahu I majt I mushkerive eshte me I vogel

Cka eshte plehura mushkerore dhe prej sa cipave eshte e permbere.

Ne mes te dy cipave mushkerore cka gjendet

A e kan aftesin e tkurrjes dhe shtrirjes mushkerit

Kush e mundeson tkurrjen dhe shtrirjen e mushkerive

A kane qeliza nervore mushkerit

Cka eshte frymarrja mushkerore

Cka eshte frymemarrja qelizore

Si produkte perfundimtare gjate frymarrjes qelizore kush lirohen

Gjate frymarrjes qelizore behet oksidimi I lendeve organike dhe cka lirohet

Cilat jane semundjet me te shpeshta te organeve te frymarrjes

Kush e shkakton gripin dhe si bartet

Kush e shkakton TBC dhe si bartet kjo semundje nga personi I semur te ai I shendosh

Cilat jane shenjat e semundjes se TBC

Te cilet persona eshte ma I shpesht kanceri I mushkerive 

Kush jane shkaktaret e kancerit te mushkerive

Cka eshte metastaza e kancerit

Si behet parandalimi ndaj semundjeve te organeve te frymarrjes

Cka do te thote ranimimi

Me cka kryhet reanimimi.

Cka mundesojne organet e sistemit te frymemarrjes

Kush bene pjes ne organet e frymemarrjes

Pse preferohet te mirret frym me ane te hundes

Cili eshte organi ku prodhohet zeri

Prej sa unazave perbehet  trakeja dhe me cfare epiteli eshte e veshur.

Pjesa e poshtme e trakes ne sa deg degezohet

Bronket ne cka degezohen

Bronkiolet me cka perfundojne

Sa eshte numri I alveoleve ne mushkeri

Me cka jane te pajisura  muret e alveoleve

Ku kryhet shkembimi I gazrave.

Ku jane te vendosura mushkerit

Pse krahu I majt I mushkerive eshte me I vogel

Cka eshte plehura mushkerore dhe prej sa cipave eshte e permbere.

Ne mes te dy cipave mushkerore cka gjendet

A e kan aftesin e tkurrjes dhe shtrirjes mushkerit

Kush e mundeson tkurrjen dhe shtrirjen e mushkerive

A kane qeliza nervore mushkerit

Cka eshte frymarrja mushkerore

Cka eshte frymemarrja qelizore

Si produkte perfundimtare gjate frymarrjes qelizore kush lirohen

Gjate frymarrjes qelizore behet oksidimi I lendeve organike dhe cka lirohet

Cilat jane semundjet me te shpeshta te organeve te frymarrjes

Kush e shkakton gripin dhe si bartet

Kush e shkakton TBC dhe si bartet kjo semundje nga personi I semur te ai I shendosh

Cilat jane shenjat e semundjes se TBC

Te cilet persona eshte ma i shpesht kanceri i mushkerive 

Kush jane shkaktaret e kancerit te mushkerive

Cka eshte metastaza e kancerit

Si behet parandalimi ndaj semundjeve te organeve te frymarrjes

Cka do te thote ranimimi

Me cka kryhet reanimimi.

Kush e nderton sistemin e organeve urinare

Cka jane veshket dhe ku gjenden

Me cka jane te mbeshtjellura veshket nga jashte

Cka verejm ne prerje gjatesore te veshkes

Prej kujt eshte e ndertuar palca e veshkes

Cila eshte njesia strukturale dhe funksionale  e veshkes

Prej kujt perbehet nefroni

Ne ndertimin e kujt merr pjes glomeruli ,e kend e nderton tubi.

Ne sa faza krijohet urina

Faza e pare e krijimit te urines

Faza e dyte e krijimit te urines

Si quhet lirimi i urines prej organizmit

Urinimi a kryhet me vetedijen tone apo pavetedijen tone

Cka eshte urina,cfare ngjyre ka ,dhe cka perban.

Cka ndikon negativisht ne veshka

Kur krijohen guret ne veshke

Levizja e gureve ne veshk me cka shoqerohet

Cka eshte nefritisi

Cka eshte transplantimi I veshkes

Cka eshte dializa

Per cka sherben lekura

Prej sa shtresave eshte e ndertuar lekura

Epiderma prej ciles fjale rrjedh

Per cka sherbejn poret

Cka eshte melanina

Ku gjendet derma dhe prej kujt perbehet

Cka gjendet ne derm

Prej ciles fjale rrjedh fjala hypoderm 

Prej kujt perbehet epiderma 

Cilat jane prodhimet e lekures

Cka jane thonjet

Cka jane qimet

Pse vjen deri te zbardha e flokeve

Cili eshte roli i lekures

Cili eshte kushti themelor per kujdesin e lekures

Cilat jane lendimet me te shpeshta te lekures

Cilat jane semundjet me te shpeshta te lekures

Cka eshte zgjebja dhe kush e shkakton

Kush  e shkakton dermatomikozen  dhe te kush paraqitet me se shpeshti

Cka jane aknet dhe si pasoj e kujt paraqiten

Cka ndikon ne shendetin e lekures

Kush e perben sistemin nervor

Kush eshte njesi elemetare e sistemit nervor

Prej sa zgjatimesh perbehet neuroni dhe si quhen ato

Per cka jane te specializuara dentritet

Per cka sherbejn aksonet

Cka quajm sinaps

Si ndahen neuronet per nga funksioni

Cilat jane veqorit fiziologjike te sistemit nervor

Cka jane nervat

Cilat jane pjeset kryesore te sistemit nervor

Kush e nderton sistemin nervor periferik

Per cka sherbejn rruget hyrese te sistemit  nervor periferik

Per cka sherbejn rruget dalese te sistemit nervor periferik

Si ndahen rruget dalese te SNP

Per cka eshte pergjegjes SN somatic

Per cka eshte pergjegjes SN autonom apo vegjetativ

Si ndahet SN autonom ose vegjetativ

Cka inervon sistemi nervor simpatik dhe cka sistemi nervor parasimpatik

Kush e nderton sistemin nervor qendror

Prej sa pjeseve ndertohet truri

Sa peshon truri te femijet e posalindur dhe sa te njeriu I rritur

Per cka eshte pergjegjese palca e zgjatur

Ku eshte I vendosur truri I ndermjem dhe per cka eshte pergjegjes

Ku ndodhet truri I vogel dhe per cka eshte pergjegjes

Ku gjendet truri I mesem dhe per cka eshte pergjegjes

Prej kujt ndertohet truri I madh

Per cka sherbejn hullite apo  rrudhat ne tru

Per cka eshte pergjegjes truri i madh

Ku gjendet palca kurrizore

Cka gjendet ne brendi te kanalit te shtylles kurrizore

Sa qifte te nervave dalin prej shtylles kurrizore

Cka quajm hark refleksiv

Prej kujt ndertohet harku refleksiv

Pse paraqitet lodhja

Kur zhduket lodhja

Cka jane enderrat dhe si pasoj e kujt paraqiten

Cilat jane semundjet me te shpeshta te sistemit nervor

Cka jane semundjet psiqike dhe ne cfare forme jane

Cka jane neurozat dhe pse paraqiten

Cilat jane shenjat e shizofrenis

Cka eshte stresi psikik

Cka eshte ishijasi

Cka eshte epilepsia

Me cka manifestohet sulmi epileptic

Si klasifikohen tumoret e trurit dhe palces kurrizore

Cilet jane agjenset tjere qe e demtojn trurin

Kush bene pjes ne agjens fizik dhe ata biologjik

Cka eshte terbimi dhe kush e shkakton

Cka jane receptoret
Cka jan shqisat

Sipas natyres si ndahen receptoret

Cilet receptor gjenden ne lekur

Permend mekanoreceptoret

Cilet jane pjeset optike te syrit

Kush bene pjes ne pjeset ndihmese te syrit

Kush I jep fortesi syrit ( sklerotika)

Ne shtresen e brendshme apo ne retin cka gjenden

Cilat jane anomalit e shikimit

Cilet jane semundjet e syrit

Prej sa pjeseve eshte I ndertuar veshi

Prej kujt eshte I ndertuar veshi I jashtem

Ku gjendet kanali I eustahut dhe kend e lidh

Cilet eshtra gjenden ne veshin e mesem

Kush gjendet ne veshin e brendshem

Ku gjendet shqisa per ndegjim ne vesh  ( ne kermillin  e veshit)

Ku gjenden receptoret per drejtpeshim ( Ne fshikezat e veshit te brendshem ne form te guraleceve)
Ku krijohen hormonet

Permend gjendrat endocrine me tajim te brendshem

Permend gjendrat ekzokrine

Cka prodhojn gjendrat
Ne saje te kujt njihet hormone nga qelizat

Shumica e hormoneve  cfare natyre kan ( proteinore kurse disa edhe steroide)

Hipofiza cka  rregullon

Cili eshte hormoni me nje redesi te veqant qe e prodhon hipofiza  (hormoni I rrjitjes)

Cfar hormoni prodhon tiroida

Cka ndodh nese tiroida prodhon pak tiroksin
Cka ndodh nese tiroida prodhon shume tiroksin

Paratiroidea cilin hormone e prodhon

Cka kontrollon parathormoni

Si pasoj e jodit ne organizem cka paraqitet

Gjendra mbiveshkore prej kujt eshte e ndertuar
Cilin hormon e  prodhon palca 

Si quhet ndryshe hormone adrenalin

Cka eshte pankreasi ( eshte gjender me funksion te dyfisht)

Cilet jan hormonet e pankreasit

Cka kontrollon insulina

Nese pankreasi liron pak insulin cila semundje paraqitet

Cfare veprim ka  glukagoni

Kur paraqitet semundja e sheqerit

Cilat jane gjendrat seksuale femrore

Cka tajojne vezoret apo ovariumet

Cilat jane gjendrat seksuale mashkullore

Cka tajojne testiset

Cili eshte funksioni I gjendrave seksuale femerore

Cili eshte funksioni I gjendrave seksuale mashkullore

Hormonet e ciles gjender ndikojne ne pjekjen  e qelizave seksuale gjate pubertetit

Cka eshte frytenimi dhe kur formohet zigota

Sa zgjat shtatezania  te njerezit

Kur krijohen binjaket

Cila prej skemave te bashkimit te qelizave te njeriut do te realizohet me lindjen e foshnjes femerore
    X  + Y   = XY                      X +X = XX

Cilat jane semundjet seksualisht te trensmetueshme

Me cilen ndarje shumohen qelizat trupore

Me cilen ndarje shumohen gametet apo qelizat seksuale

Ckuptojm me toksikomani

Nikotina ku gjendet

Kofeina ku gjendet

Ku gjendet teina

Cilat jane drogat ilegale

Cilat jane drogat legale

Cka nenkuptojm me trashegim

Ku gjendet lenda trasheguese ne qeliz

Cfare roli kan gjenet

Ku gjenden gjenet

Sa kromozome kan qelizat  trupore te njeriu

Sa kromozome kan gametet apo qelizat seksuale

Prej sa zigjireve  eshte e ndertuar molekula e ADN.
Kush bene pjes ne ndertimin e molecules se ADN 

Cka jane te pershkruara ne gjen

Cka jane mutacionet

Kush merret themelues I gjenetikes

Cka eshte fenotipi 
Cka eshte gjenotipi

Sa raca njerezore jane

Raca europoide ciles rac I takon

Raca negroide ciles rac I takon

Raca mongloide ciles rac I takon

